نوٹ: غیر ممالک سے تعاون بھیجنے کے لیے بینک کی تفصیلات ایمیل بھیج کر حاصل کریں۔

Ma'arif Section: 06386324437

Email: info@shibliacademy.org website: www.shibliacademy.org

ڈاکٹر فخر الاسلام اعظمی (ڈپٹی ڈائریکٹر) نے معارف پریس میں چھپوا کر دارالمصنّفین شیبلی اکیڈمی اعظم گڑھ سے شائع کیا۔

معارف

عدد ۳

ماہ رمضان ۱۴۴۶ھ مطابق ماہ مارچ ۲۰۲۵ء

جلد نمبر ۲۱۲

فہرست مضامین

- ۲ شذرات
محمد عمیر الصدیق ندوی
- مقالات
قرآن کا تصور آفاقیت: لغوی و فکری
مباحث کے آئینہ میں
ڈاکٹر مختار احمد اصلاحی کی تفسیر
”مواعظ القرآن“
فضل الرحمن اصلاحی
- ۱۲ تیسری اور چوتھی صدی ہجری کے
عربی سفر ناموں میں ہندوستان
مولانا ابوالحسن علی ندوی کی

أَرْضَ وَضَاعْتَ بُورِكَ الْأَفَقِ). أَوْ الْأَفَقُ: مَا ظَهَرَ مِنْ تَوَاحِي الْفَلَكَ

(۱) زین الدین ابو عبد اللہ محمد بن ابی بکر بن عبد القادر الحنفی الرازی (المتوفی ۶۶۶ھ) مختار الصحاح، تحقیق: یوسف الشیخ محمد، المکتبۃ العصریۃ، الدار النوروزیۃ، بیروت، صیدا، الطبعة الخامسة ۱۴۲۰ھ/ ۱۹۹۹م۔

(۲) مجدالدین ابوطاہر محمد بن یعقوب الفیروز آبادی (المتوفی، ۸۱۷ھ)، القاموس المحيط، مکتبۃ تحقیق التراث فی مؤسسۃ الرسالۃ، مؤسسۃ الرسالۃ للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، لبنان، الطبعة الثامنة، ۱۴۲۶ھ/ ۲۰۰۵م، ص: ۸۶۳۔

(۳) محمد بن کرم بن علی، ابوالفضل، جمال الدین ابن منظور الانصاری، الرویضی الافریقی (المتوفی ۷۱۱ھ)، لسان العرب، دار صادر بیروت، الطبعة الثانیۃ، ۱۴۱۲ھ۔

وأَطْرَافِ الْأَرْضِ. أَوْ الْأَفُقُ : مَهَبُّ الرِّيحِ الْأَرْبَعَةِ: الجنوب، والشَّمَالِ وَالذَّبَّوْر، وَالصَّبَا.

آفاقی آفاق سے بنا ہے اگر اسے افق و افق کی جمع سمجھا جائے تو اس کے معنی ہوں گے: بہت دور کا وہ کنارہ جہاں زمین آسمان سے ملی ہوئی نظر آتی ہے، جمع کی طرف نسبت کر کے آفاقی کہنا صرف لحاظ سے درست نہیں ہے بلکہ صحیح یہ ہے کہ واحد کی طرف نسبت کر کے افقی کہا جائے۔ اور اگر

(۴) محمد بن محمد بن عبد الرزاق الحسینی، ابو الفیض، الملقب بمرئضی الزبیدی (م: ۱۲۰۵ھ ۱۷۹۰ء)، تاج العروس من جواهر القاموس، تحقیق: مجموعة من المحققین، دارالہدایہ، ج: ۲۵، ص: ۱۲۔

(۵) ابراہیم مصطفیٰ، احمد الزیات، حامد عبد القادر و محمد النجار، المعجم الوسيط، مجمع اللغة العربية، بالقاهرة، الناشر: دار الدعوة، ج: ۱، ص: ۲۱۔

(۶) ۱۹۷۲ء، جہان دانش، ۵۹۳۔

المسالك والممالك: عربی زبان میں سب سے پہلی کتاب جس میں ہندوستان کے احوال ملتے ہیں، وہ ابن خرداذبہ کی کتاب ”المسالك و الممالك“ ہے۔ ابن خرداذبہ ابو القاسم عبید اللہ بن عبد اللہ بن احمد ایرانی نسل کا ایک مشہور جغرافیہ داں ہے۔ اس کی پیدائش تیسری صدی کے شروع میں تقریباً ۲۱۱ھ مطابق ۸۲۶ء میں ہوئی۔ اس کا دادا مجوسی تھا لیکن اس نے اسلام قبول کر لیا تھا، اور اس کا باب والی طبرستان کے منصب پر مامور رہا تھا۔ ابن خرداذبہ کی اپنی زندگی کے متعلق بھی ہمیں بہت کم معلومات ملتی ہیں۔ عباسی خلیفہ معتمد (م: ۲۷۸ھ) نے اسے اپنا مقرب بنا لیا تھا اور اس کا شمار خلیفہ کے خاص مصاحبوں میں ہوتا تھا۔

اس کتاب کو پہلے بارمیے دی مینار Barbier de Meynard نے فرانسیسی ترجمہ کے ساتھ ۱۸۶۵ء میں شائع کیا، اور دوبارہ ڈی گوئے de Goeje نے اس کتاب کو ۱۸۸۹ء میں فرانسیسی ترجمہ کے ساتھ بریل (لائڈن) سے ایڈٹ کر کے شائع کیا۔ ڈی گوئے نے دوسرے نسخوں سے بھی استفادہ کیا۔ اس کے مطابق اس کتاب کا کوئی مکمل نسخہ موجود نہیں ہے۔ وہ اپنی تحقیقات کی رو سے اس نتیجہ پر پہنچا کہ ابن خردادبہ نے یہ کتاب ۲۳۲ھ مطابق ۸۴۶ - ۸۴۷ء میں لکھی تھی، اور پھر رفتہ رفتہ اس میں اضافے کرتا رہا اور اس طرح یہ کتاب دوسری دفعہ شائع ہوئی، اگرچہ اس کی اشاعت کی تکمیل ۲۷۲ھ مطابق ۸۸۵ - ۸۸۶ء سے پہلے نہیں ہو سکی۔ ابن خردادبہ کی اس کتاب کا ترکی ترجمہ شریف ابن محمد نے ایک فارسی ترجمے سے کیا تھا۔ حاجی خلیفہ کے مطابق ابن خردادبہ کی وفات تقریباً ۳۰۰ھ مطابق ۹۱۲ - ۹۱۳ء میں ہوئی^(۳)۔

کتاب کے شروع میں ابن خردادبہ نے لکھا ہے کہ اس کتاب میں زمین کی صفات، اس کی ساخت، مختلف ممالک میں سمت قبلہ، اور لوگوں کی آمد و رفت کے راستوں اور مسافتوں کے علاوہ دوسری تاریخی معلومات بھی درج ہیں۔ مصنف نے اس کتاب میں اسلامی ملکوں پر گفتگو کرتے ہوئے عراق کی زمین پر مرکزی حیثیت کے بارے میں لکھا ہے، پھر اس نے مشرقی اور مغربی

سلیمان کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ دراصل وہ ایک ایرانی تاجر تھا اور خلیج فارس کے ساحلی علاقہ میں سیراف نامی بندرگاہ کا رہنے والا تھا۔ اس نے عراق کی بندرگاہ سے ہندوستان اور چین کا سفر کیا اور اپنے سفر کی تفصیلات کو عربی زبان میں قلم بند کیا^(۱۳)۔ فارسی مؤرخ الحورانی کے مطابق ۲۳۷ھ / ۸۵۱ء میں ایک نامعلوم مصنف نے سیراف سے خانقوا (بندرگاہ کینٹن، چین) تک کے سمندری راستے کی تفصیلات تحریر کیں اور ہندوستان اور چینوں کے رسم و رواج کے بارے میں تاجروں کی رپورٹوں کو جمع کیا۔ بعد میں یہ کتاب اخبارالصین والہند کے نام سے مشہور ہوئی اور اسے سلیمان التاجر کی طرف منسوب کیا گیا^(۱۴)۔

کہ کتاب ”اخبار الزمان“ تیس جلدوں میں تھی مگر سوائے ایک جلد کے باقی کا پتہ نہیں چلتا۔ المسعودی نے جو بعض تاریخی اور جغرافیائی معلومات تحریر کی ہیں، وہ ان سے پہلے کے مؤرخین اور جغرافیہ نویسوں کے یہاں نہیں ملتی ہیں۔ ان خصوصیات کی وجہ سے ”مروج الذهب“ کی اہمیت تاریخی اعتبار سے بے حد اہم ہے۔ المسعودی نے اسے ۳۳۲ھ مطابق ۹۴۳ء میں سیر و سیاحت ختم کرنے کے بعد لکھا تھا اور وہ مصر سے کئی بار شائع ہوئی۔ پیرس سے نو جلدوں میں ۱۸۷۱ء میں فرینچ ترجمے کے ساتھ شائع ہوئی ہے اور ۱۸۴۱ء میں لندن سے اس کا انگریزی ترجمہ شائع ہوا ہے۔

”مروج الذهب“ نہایت پر معلومات اور مفید تصنیف ہے۔

وہ نہ صرف اس کی ادبی تاریخ اور عہد بہ عہد ارتقا پر عالمانہ نگاہ رکھتے تھے بلکہ اس کے لکھنے پر بھی دسترس اور عبور حاصل تھا۔ ان کی متعدد فارسی تحریریں اور تبصرے ناچیز کی نظر سے گزرے ہیں۔ انہوں نے فارسی کی جو کتابیں لکھیں یا مرتب کیں ان کی تفصیلات یہ ہیں:

عناصر اربعہ: رباعی: یہ دراصل ایک خطبہ ہے جو مولوی مسعود علی محوی نے ۲۱ جمادی الثانی ۱۳۴۶ھ / ۱۹۲۷ء کو انجمن علمی فارسی شعبہ جامعہ معارف ایران حیدرآباد دکن کے ایک اجلاس میں دیا تھا۔ اس میں انہوں نے صنف رباعی کے سبب اختراع، تعریف و امثال و اوزان، اس کے چار عناصر اور نمونوں پر بحث و تحقیق پیش کی ہے۔ مذکورہ چار امور کے ذیل میں متعدد ذیلی عناوین بھی قائم کئے ہیں۔

ان ادبی مباحث سے مولوی مسعود علی محوی کی فارسی شاعری پر گہری اور ناقدانہ نظر کا اندازہ لگایا جاسکتا ہے۔

دیوان حسن سجزی دہلوی: سفینہ حزیں کے بعد مولوی مسعود علی محوی نے امیر حسن سجزی دہلوی (۶۵۳-۷۳۸ھ) کا دیوان مرتب کر کے شائع کرایا۔ یہ ادبی و تحقیقی کام بھی انہوں نے مہاراجہ سرکشن پرشاد شاد وزیر اعظم حکومت حیدرآباد دکن ہی کی ایما پر انجام دیا۔ یہ ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء میں مکتبہ ابراہیمیہ مشین پریس حیدرآباد دکن میں طبع ہوا ہے۔ اس میں بھی وزیر اعظم مرحوم

(۲) سفینہ، شیخ علی حزیں، مرتبہ: مسعود علی محوی، مطبع جامعہ عثمانیہ، حیدرآباد دکن، ۱۹۳۰ء، ص: الف۔ ج

سرکشن پر شاد کی تمہید شامل ہے۔ جس میں انہوں نے دیوان حسن سجزی کے اسباب اشاعت کا خاص طور پر ذکر کیا ہے اور لکھا ہے کہ:

عمر در شعر بسر کردہ و درباختہ ام
عمر درباختہ را بارِ دگر باختہ ام

نذر عقیدت: یہ مولوی مسعود علی محوی کے فارسی قصائد کا مجموعہ ہے۔ جیسا کہ اوپر گذرا، انہیں قصیدہ گوئی میں خاص مہارت حاصل تھی، جس کی داد مولانا حبیب الرحمن خاں شروانی (۱۸۶۷-۱۹۵۰ء) اور مولوی عبداللہ العمادی (م: ۲۸ اگست ۱۹۳۷ء) نے دی ہے۔ اسے خود انہوں نے ۱۳۵۶ھ (۱۹۳۷ء) میں شائع کرایا۔ اس میں ان کے غالباً تمام دستیاب قصائد آگئے ہیں۔ بیشتر قصائد امراء و شاہان حیدرآباد دکن کی شان میں کہے گئے ہیں۔ حاشیہ میں اپنے متعدد قصائد کے لکھنے کے اسباب کی وضاحت کی گئی ہے اور منظومات و قصائد جن کے لئے کہے گئے ہیں یا ان میں جن واقعات کی طرف اشارہ ہے جا بجا ان کا حاشیوں میں ذکر ہے۔